
 
 

LICEO STATALE “AUGUSTO MONTI” 

SCIENTIFICO - CLASSICO – LINGUISTICO 
Via M. Montessori n. 2 - 10023   C H I E R I   (TO) 

Tel. 011.942.20.04 – 011.941.48.16 
C.F.  82001550019 – Cod. MIUR TOPS18000P 

e-mail:  TOPS18000P@istruzione.it  - TOPS18000P@pec.istruzione.it 
www.liceomonti.it 

 

Prot. n. 5821/F.2.4 
CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ESTRATTO DEL VERBALE N. 334 
SEDUTA DEL 22 NOVEMBRE 2018 

 
Il giorno 22 del mese di NOVEMBRE dell’anno 2018 alle ore 18.00, nell’Aula riunioni del Liceo Statale 

“A. Monti” di Chieri, in seguito a regolare convocazione (Avviso Prot. n. 5573/F.2-4 del 15/11/2018) si è 
riunito il Consiglio di Istituto per discutere il seguente o.d.g.: 

 

 1) Approvazione verbale seduta precedente (26/09/2018)  
 2) Insediamento Componente studenti  
 3) Nomina membro Giunta Esecutiva (componente studenti)  
 4) Presentazione nuovo DSGA  
 5) Modifiche PA 2018  
 6) Calendario chiusure prefestive  
 7) Offerta formativa opzionale a.s. 2019/20  
 8) Piano visite/viaggi di istruzione e soggiorni linguistici a.s. 2018/19  
 9) Centro sportivo scolastico  
 10) Regolamento assenze, uscite anticipate etc. (aggiornamento)  
 11) Regolamento Mobilità studentesca (aggiornamento)  
 12) Misure per il controllo sull'uso dei cellulari a scuola  
 13)Comunicazioni del Presidente CDI  
 14) Comunicazioni del Dirigente Scolastico  

 
Il Presidente, sig. Francesco Paese, procede alla verifica del numero legale. Risultano presenti i seguenti 
consiglieri: 
 

 CONSIGLIERE QUALIFICA PRES. ASS. 

1 GIUSTA Gianfranco Dirigente scolastico X  

2 PAESE Francesco Genitore  X  

3 TINELLI Alessandra Genitore  X  

4 MILLEFIORI Massimiliano Genitore   X 

5 PIERMATTEO Dolores Genitore X  

6 TOLOMEO Arianna Studente X  

7 BAIMA GRIGA Federico Studente X  

8 MOISEI Ronaldo Studente X  

9 TIRELLI Alberto Studente X  

10 BOSCO Daniela Docente X  

11 CARDIS Alida Docente X  

12 CARLI Sara Docente X  

13 CORNELI Claudia Docente X  

14 GALLO Elena Docente  X 

15 GIUBILATO Tiziana Docente X  

16 MARTELLA M. Vita Docente X  

17 TORAZZA Caterina Docente X  

18 CRISAFULLI Costantino ATA  X 

 

mailto:TOPS18000P@istruzione.it
mailto:TOPS18000P@pec.istruzione.it
http://www.liceomonti.it/


COMPONENTI: n. 18 PRESENTI: n. 15  ASSENTI: n. 3 
 
Il Presidente, constatata l’esistenza del numero legale (n. 15 consiglieri presenti su 18 componenti), 
dichiara aperta la seduta alle ore 18.10. Il Presidente affida l’incarico di segretario verbalizzante alla 
prof.ssa Claudia Corneli. E' presente alla seduta in nuovo D.S.G.A. incaricato, sig. FERRENTINO VALERIO. 
 
 PUNTO 1) Approvazione verbale seduta precedente (n. 333 del 26/09/2018) 
 

Delibera n. 25/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il Regolamento di Istituto (App. I, art.9); 
Richiamato il Verbale della seduta n. 333 del 26 SETTEMBRE 2018; 
Sentita la proposta del Presidente di approvare il suddetto Verbale; 

DELIBERA 
di approvare il Verbale della seduta n. 333 del  26 SETTEMBRE 2018. 
Approvata all’unanimità degli aventi diritto. 

 

PUNTO 2) Insediamento Componente studenti 

 

PUNTO 3) Nomina membro Giunta Esecutiva (componente studenti)  
 
 
PUNTO 4) Presentazione nuovo DSGA 
 
 
PUNTO 5) Modifiche PA 2018 
 

Delibera n. 26/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il programma annuale d’esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
7/02/2018;  
Visto l’art. 6 comma 1 e 2 del D.I. n. 44 del 1 Febbraio 2001;  
Sentita la relazione del D.S.G.A; 

DELIBERA 
le seguenti variazioni al Programma Annuale E.F. 2018: n. 9 del 5/07/2018; n. 10 del 10/07/2018; n.11 del 
24/07/2018; n.12 del 6/11/2018; n. 13 del 19/07/2018 (ALL. n. 1). 
Approvata all’unanimità degli aventi diritto.    

 
 
PUNTO 6) Calendario chiusure prefestive 
 

Delibera n. 27/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Calendario scolastico Regionale per il Piemonte per l'a.s. 2018/19 (Deliberazione della Giunta 
regionale del 13 aprile 2018, n. 17-6741); 
Visto il DPR 209/87, art. 36. c. 3; 
Preso atto che l'Assemblea dei lavoratori ha espresso parere favorevole al Piano di chiusure prefestive 
proposto dal Dirigente scolastico;  

DELIBERA 
la chiusura dell'Istituto nelle seguenti date: 
Lun.24 dicembre 2018; 

Lun. 31 dicembre 2018; 

Ven. 26 aprile 2019 (in luogo di Merc. 24 aprile 2019); 

Ven. 16 agosto 2019 (in luogo di Merc. 14 agosto 2019) 

Approvata all'unanimità 

 



 
 
 
PUNTO 7) Offerta formativa opzionale a.s. 2019/20 
 
 

Delibera n. 28/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle istituzioni 
scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107;  
Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta formativa 2016/2018, approvato dal Consiglio di Istituto in data 
20/01/2016 (Delibera n. 2/2016); 
Vista la Delibera del Collegio Docenti n. 12/18-19 del  30 ottobre 2018; 
Sentita l'illustrazione del Dirigente scolastico; 

DELIBERA 

di approvare per le classi prime dell'a.s. 2019/2020 l'attivazione della seguente offerta formativa integrativa 

e opzionale (ALL. n. 2): 

Disegno dal vero e tecniche pittoriche (Ind. Classico, Scientifico, Linguistico, Scienze umane); 

Lingua Francese (Ind. Classico, Scientifico, Scienze umane); 

Conversazione Lingua Inglese (Ind. Classico, Scientifico, Scienze umane); 

Laboratorio di scienze (Ind. scientifico) 

Potenziamento Asse scientifico (dal triennio per Ind. Classico, Linguistico, Scienze umane). 

Liceo dei linguaggi per Biennio Liceo Classico. 

Approvato all’unanimità.     

 
 
PUNTO 8) Piano visite/viaggi di istruzione e soggiorni linguistici a.s. 2018/19  
 
 

Delibera n. 29/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il Regolamento di Istituto (Parte II, art. 8); 
Vista la Delibera del Collegio Docenti n. 14/18-19 del  30 ottobre 2018; 
Sentita l'illustrazione del Dirigente scolastico; 

DELIBERA 
di approvare il Piano Viaggi/visite di istruzione e soggiorni linguistici a.s. 2018/19 (All. n. 3). 
Approvata all’unanimità . 

 
 
PUNTO 9) Centro sportivo scolastico 
 

Delibera n. 30/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il documento MIUR “Linee guida per l’attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado” del 04/08/2009;  
Vista la nota M.I.U.R. prot. 5163 del 16/10/2009 recante gli indirizzi operativi;  
Preso atto che il Collegio Docenti ha approvato la costituzione del Centro Sportivo Scolastico per l'a.s. 
2018/19 (Delibera n. 7/18-19 del 19/09/2018);  
Sentita la relazione del Dirigente scolastico; 

DELIBERA 
la costituzione del Centro Sportivo Scolastico per l'a.s. 2018/19 ai sensi delle “Linee guida per l’attività di 
educazione fisica motoria e sportiva nelle scuole secondarie di primo e secondo grado” del 04/08/2009.  



Approvata all’unanimità.  

 
 
 
PUNTO 10) Regolamento assenze, uscite anticipate etc. (aggiornamento)  
 
 

Delibera n. 31/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il vigente Regolamento di istituto (Parte II, art. 4-5); 
Vista la Delibera del Collegio Docenti n. 16/18-19 del  30 ottobre 2018; 
Sentita la relazione del Dirigente scolastico; 

DELIBERA 
di approvare la revisione del Regolamento relativo ad assenze, ritardi, entrate posticipate/uscite anticipate 
(ALL. n. 4).  

Approvata all’unanimità.  

 
 
PUNTO 11) Regolamento Mobilità studentesca (aggiornamento)  
 
 

Delibera n. 32/2018 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il vigente Regolamento di istituto (App. IV); 
Vista la Delibera del Collegio Docenti n. 17/18-19 del  30 ottobre 2018; 
Sentita la relazione del Dirigente scolastico; 

DELIBERA 
di approvare la revisione del Regolamento mobilità studentesca (ALL. n. 5).  

Approvata all’unanimità.  

 
  
Esaminati tutti i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 21.15. 

 
Chieri, 22 novembre 2018 
 

IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
 f.to  Claudia Corneli        f.to Francesco Paese 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia 
interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’Albo d’Istituto. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Pubblicato all’Albo d’Istituto in data: 27/11/2018 

 

Chieri,  27 novembre 2018          
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 prof. Gianfranco Giusta  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

cosiddetto Codice dell’Amministrazione 

e norme connesse 


		2018-11-27T09:57:30+0100
	GSTGFR65S11F351D




